
                                                                                          
 
 

 
 

 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

 
Concorrência nº  003/2017 OBJETO:  OBRAS CIVIS 

Questionamento – 25/07/2017 

QUESTÃO TEOR DA QUESTÃO RESPOSTA 

1 - No edital  o quadro de BDI item 17, menciona que as composições 
dos BDI são de 29,49% e 13,15% que são os impostos. 
Já na planilha orçamentária descreve o BDI em 23,41% para os custos 
de administração e de serviços e não menciona qual o BDI dos 
serviços complementares. 
 
Gostaríamos dos maiores esclarecimento a qual BDI ser aditado. 
 

O BDI para esta obra de 

Buerarema é de 23,41%. 

Precisa ser corrigido no Edital. 

O edital será republicado 

amanhã, após publicação no 

DOE 
 

   

 

Concorrência nº   OBJETO: 

Questionamento – 13/07/2017 

QUESTÃO TEOR DA QUESTÃO RESPOSTA 

1 O valor final da obra apresentado no edital diverge do valor 
apresentado nas planilhas.  

Solicito esclarecimento em relação ao real valor do objeto da 
licitação. 

 

 

Após verificação do edital, foi 
identificado que o valor 

constante no edital é igual ao 
valor constante nas planilhas 

orçamentárias. 

 

 

 

 


